1º RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 03/2023 – PPGFIL/UFPA

Processo Seletivo de Mestrado em Filosofia – Turma 2024

Belém-PA, 25 de outubro de 2023.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL), da Universidade Federal do

Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 03/2023 – Processo Seletivo de

Mestrado em Filosofia – Turma 2024, resolve retificar:

1. No Anexo I, referente aos docentes e  linhas de pesquisa:

ONDE SE LÊ:

Teoria do Conhecimento, Epistemologia e Filosofia da Linguagem:

Prof. Dr. Cesar Augusto Mathias de Alencar

Orienta questões relativas à Filosofia da Literatura, Mythos e Logos na Filosofia Antiga, Literatura

e Psicanálise, Filosofia e Psicanálise em autores como Platão, Aristóteles, Nietzsche, Freud e Paul

Ricouer.

LEIA-SE:

Estética, Ética e Filosofia Política:

Prof. Dr. Cesar Augusto Mathias de Alencar

Orienta temas relativos à Ética, à Filosofia Política, à Filosofia da Literatura e sobre Literatura e

Psicanálise, em autores como Platão, Aristóteles, Nietzsche, Freud e Paul Ricoeur.

2. No Anexo III, referente ao Termo de Compromisso para ingresso no Mestrado acadêmico do

Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Pará:

ONDE SE LÊ:

(...) tenho ciência das normas de funcionamento do Curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia (PPGFIL) da Universidade Federal do Pará (UFPA), conforme

explicitado no Edital n° 03/2021 (...).

LEIA-SE:

(...) tenho ciência das normas de funcionamento do Curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia (PPGFIL) da Universidade Federal do Pará (UFPA), conforme

explicitado no Edital n° 03/2023 (...).

3. No Anexo IV, referente ao Termo de Adesão à Política de Acesso Afirmativo:

ONDE SE LÊ:

 (...) ciente e de acordo com o Edital nº 03/2021 do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

(PPGFIL) da Universidade Federal do Pará (UFPA), por compromisso de honra me declaro ( )

pessoa com deficiência ( ) preto ( ) indígena.

LEIA-SE:

(...)ciente e de acordo com o Edital nº 03/2023 do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

(PPGFIL) da Universidade Federal do Pará (UFPA), por compromisso de honra me declaro (  )

pessoa com deficiência   (  ) negro   (  ) indígena  (  ) quilombola.

Prof. Dr. Ernani Pinheiro Chaves

Coordenador do Programa de Pós-Graduacao em Filosofia- UFPA

Presidente da Comissão Examinadora do Processo Seletivo – Turma 2024